

Dato 02.02.2015

Margit Ulmer

Tel. +45 7841 2040

Margit.Ulmer@stab.rm.dk

j.nr.1-31-72-286-14

Side 1

Supplerende bemærkninger til sag vedrørende omlægninger i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center (BUC)

Den 26. januar 2015 blev personalet i Ungdomspsykiatrisk Ambulatorium, Viborg, på et møde orienteret om den forestående omlægning af BUC.

I den forbindelse er der indsendt indsigelse fra behandlere og sekretærer ved Ungdomspsykiatrisk Ambulatorium i Viborg. Indsigelsen vedrører den del af omlægningen, som omfatter omlægning af den ambulante ungdomspsykiatri, der efter planen samles i Herning og Risskov. Der vil således frem over ikke være noget ambulante ungdomspsykiatrisk tilbud i Viborg.

I henvendelsen anføres det, at Regionsrådet tidligere har truffet beslutning om, at der skal være børne- og ungdomspsykiatrisk aktivitet på 3 matrikler på tværs af regionen. Der tænkes formentlig herved på omstillingsplanen fra 2011 "Omstilling til fremtidens sundhedsvæsen i Region Midtjylland". Heraf fremgår det, at det inden for det psykiatriske område ikke vurderes hensigtsmæssigt at reducere antallet af matrikler med psykiatriske senge yderligere.

Regionsrådet har således ikke truffet beslutninger i forhold til de ambulante tilbud. Beslutninger af denne karakter hører sædvanligvis ind under hospitalsledelsens kompetence.

Baggrunden for at nedlægge det ambulante ungdomspsykiatriske afsnit i Viborg er ønsket om at opnå en bedre ressourceudnyttelse. Det er et meget lille afsnit med 3 sygeplejersker og 2 psykologer, og det giver ligeledes udfordringer at dække lægemæssigt.

Benchmark-analyser fra 2011 udgivet af Danske Regioner samt en benchmark-undersøgelse udarbejdet i samarbejde med Region Syddanmark viser, at børne- og ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland på en række områder er mindre produktiv end børne- og ungdomspsykiatrien i de øvrige regioner.

Som opfølgning på disse undersøgelser blev der igangsat et arbejde

med henblik på at øge produktiviteten i børne- og ungdomspsykiatrien. Regionsrådet blev orienteret herom på mødet den 23. januar 2013. Et af initiativerne var fokus på bedre logistisk planlægning i behandlingstilbud og optimering af arbejdsgange. Den ændring af den ungdomspsykiatriske funktion i Viborg, som planlægges gennemført, foretages ikke som et led i de besparelser, BUC skal gennemføre. Alle medarbejdere i den ambulante funktion i Viborg vil således få tilbudt tilsvarende arbejde i Herning og Risskov. Omlægningen handler derimod om en bedre ressourceudnyttelse og skulle derved give bedre muligheder for at leve op til udrednings- og behandlingsretten.

Der er således følgende overvejelser bag:

- Behandlere i den ungdomspsykiatriske ambulante funktion i Viborg bruger tid på at køre til Risskov og Herning, fx. psykologerne til supervision. Dette er køre-spild-tid, der vil kunne omsættes til patient-rettet tid.
- Læger bruger tid på at køre fra Herning eller Risskov til Viborg.
- Ledelsesmæssigt koster det tid at være på 3 matrikler.
- Medarbejderne i den ungdomspsykiatriske ambulante funktion i Viborg har flere kompetencer, der kan sættes i spil end dem, de kan udnytte ved at se patienterne i Viborg i dag. De vil kunne udnyttes bedre i Risskov eller Herning.

I henvendelsen fra medarbejderne ved ungdomspsykiatrisk ambulatorium udtrykkes der ligeledes bekymring for, om de ungdomspsykiatriske patienter vil kunne fastholdes i ambulante behandling, hvis de får længere transport til behandlingsstedet.

Det er korrekt, at patienter, der bor omkring Viborg, vil få længere transport, når ambulatoriet i Viborg nedlægges. Erfaringen viser imidlertid, at transporttid ikke influerer på patienttilfredsheden.

Det gennemsnitlige antal ambulante konsultationer pr. ungdomspsykiatrisk patient er 4-5 konsultationer. Herudover er der følgende erfaringer med de patienter, der i dag behandles uden for deres nærområde:

- Alle OPUS patienter starter i Risskov.
- Alle CfS-patienter (spiseforstyrrede) behandles i Risskov eller Herning, hvilket ikke har medført frafald.
- Der er allerede nu familier, der kører fx. fra Herning til Risskov. Oplevelsen er, at familierne ikke er modvillige i forhold til at køre.
- Alle affektive og psykotiske lidelser bliver behandlet i enten Herning eller Risskov.
- Allerede nu er det sådan, at alle patienter, der hører til i Viborg, kører til Risskov, hvis det drejer sig om regionsfunktion eller højt specialiseret niveau.

Den ungdomspsykiatriske ambulante funktion i Viborg varetager således allerede i dag kun en delmængde af alle de ambulante patienter i ungdomspsykiatrien.

Afslutningsvis kan det oplyses, at der efter omlægningen vil være et sengeafsnit med 9 pladser til døgnindlagte skolebørn og ambulatorium for skolebørn i alderen 7-13 år incl. Når DNV åbner, er det planen, at sengeafsnittet i Viborg flyttes til DNV. På nuværende tidspunkt forventes ambulatoriet fortsat at være placeret i Viborg - også efter åbningen af DNV.